DO-101

December-2013

B.Com., Sem.-I

CE-101-A: Advance A/c. & Auditing

(Financial Accounting – I)

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 70

 રામ, શ્યામ અને ગોપાલ 3:2:1 ના પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચી લેતાં એક પેઢીના ભાગીદારો છે. તેમણે તા. 31-3-2013ના રોજ તેમની પેઢીનું વિસર્જન કરવાનું નક્કી કર્યું. તે દિવસે તેમની પેઢીનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું :

તા. 31-3-2013ના રોજનું પાકું સરવૈયું

જવા	બદારી	₹	મિલકતો		₹
<u>મૂડી</u> :			જમીન-મકાન		3,00,000
રામ	1,50,000		પ્લાન્ટ-યંત્રો		1,00,000
શ્યામ	80,000		ફર્નિચ ર		50,000
ગોપાલ	60,000	2,90,000	દેવાદારો	50,000	
સામાન્ય અના	ામત	60,000	<u>બાદ</u> :		
			ઘાલખાધ અનામત	5,000	45,000
<u>લોન</u> :			રોકડ		25,000
રામ	40,000		ન.નુ. ખાતું		30,000
શ્યામ	20,000	60,000			
તારણવાળી લ	ાોન	1,00,000			
લેણદારો		40,000			
		5,50,000			5,50,000

30મી જૂન 2013ના રોજ પાકતી લેણીહૂંડી ₹ 10,000 બેંકમાં વટાવી હતી. વિસર્જન ખર્ચ ₹ 5,000 અંદાજવામાં આવેલ પરંતુ ખરેખર વિસર્જન ખર્ચ ₹ 3,000 હતો.

મિલકતોના નીચે મુજબ ઉપજ્યા:

₹

એપ્રિલ - 15, 2013 1,00,000 એપ્રિલ - 30, 2013 60,000 મે - 30, 2013 80,000 જુલાઈ - 10, 2013 1,20,000

હૂંડી પાક્યા તારીખે ચુકવાઈ ગયેલ છે તેવું માની મૂડી વધારાની પદ્ધતિથી ભાગીદારો વચ્ચે રોકડની હપ્તે-હપ્તે વહેંચણી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

Ram, Shyam and Gopal were partners in a firm sharing profit and loss in the ratio of 3:2:1. They decided to dissolve the firm on 31^{st} March, 2013. Balance Sheet of their firm on that date was as under:

Balance Sheet as on 31-3-2013

Liabi	lities	₹	Assets	₹
Capital:			Land & Building	3,00,000
Ram	1,50,000		Plant & Machinery	1,00,000
Shyam	80,000		Furniture	50,000
Gopal	60,000	2,90,000	Debtors 50,000	
General Reserve		60,000	<u>Less</u> : B.D.R. <u>5,000</u>	45,000
Loan:			Cash	25,000
Ram	40,000		Profit & Loss A/c.	30,000
Shyam	20,000	60,000		
Secured Loan	n	1,00,000		
Creditors		40,000		
		5,50,000		5,50,000

A bills receivable of ₹ 10,000 maturing on 30^{th} June 2013 was discounted with bank. Realisation expenses were estimated at ₹ 5,000 but actual expenses were amounted to ₹ 3,000.

Assets were realized as under:

	₹
April 15, 2013	1,00,000
April 30, 2013	60,000
May 30, 2013	80,000
July 10, 2013	1,20,000

Prepare Statement of Piecemeal distribution of cash among partners as Capital Surplus method assuming bills receivable is met on maturity.

અથવા/OR

રીયા ટ્રેડર્સનો ધંધો તા. 1-4-2012થી ખરીદી લેવા માટે રાધા લિ.ની સ્થાપના તા. 1-7-2012ના રોજ કરવામાં આવી. તા. 31-3-2013ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષ માટે નોંધણી પહેલાં અને નોંધણી પછીના નફા કે નુકસાનની ગણતરી કરો.

- (1) નોંધણી પહેલાંના સમયનું વેચાણ, નોંધણી પછીના સમયના વેચાણ કરતાં $\frac{1}{4}$ ભાગનું હતું.
- (2) વર્ષની કુલ ખરીદી ₹ 10,00,000ની હતી. (જેમાંથી 20% રોકડ ખરીદી હતી અને નોંધણી પહેલાંના સમયની ઉધાર ખરીદી ₹ 3,00,000 હતી.)
- (3) આવક અને ખર્ચાઓ :

	₹
કાચો નફો	2,00,000
શેર ફેરબદલી ફી	5,000
જાવક માલ ગાડા ભાડું	10,000
આવક માલ ગાડા ભાડું	8,000

આપેલ વટાવ	6,000
મળેલ વટાવ	4,000
ડિરેક્ટર ફી	7,000
માંડી વાળેલ પ્રાથમિક ખર્ચા	2,000
ઓફિસ ભાડું	20,000
રોકાણોના વેચાણનો નફો	2,000
રોકાણો પર વ્યાજ	4,000
ડિબેન્ચર વ્યાજ	6,000
પગાર	10,000
ધંધો વેચનારને વ્યાજ	3,000
(વેચનારને વ્યાજ તા. 1-10-2012 ના	રોજ ચુકવેલ હતું.

(4) રોકાણો તા. 30-6-2012 ના રોજ વેચેલ હતા.

Radha Ltd. was incorporated on 1-7-2012 to take over running business of Riya Traders from 1-4-2012. Calculate Profit or Loss during pre and post incorporation period for the year ended on 31-3-2013:

- (1) Sales during pre incorporation period was $\frac{1}{4}$ th of sales during post incorporation period.
- (2) Total purchases during the year ₹ 10,00,000 (out of which 20% was cash purchase and credit purchase during pre-incorporation period was ₹ 3,00,000)
- (3) Incomes and Expenses:

	₹
Gross Profit	2,00,000
Share transfer fee	5,000
Carriage Outward	10,000
Carriage Inward	8,000
Discount allowed	6,000
Discount earned	4,000
Director's fees	7,000
Preliminary expenses written off	2,000
Office rent	20,000
Profit on sale of investment	2,000
Interest on Investment	4,000
Interest on Debentures	6,000
Salary	10,000
Interest to Vendors	3,000
(Interest was paid to vendors on 1-	10-2012)
.•	

(4) Investments were sold on 30th June, 2012.

2. એક કંપનીએ દરેક ₹ 10 નો તેવા 80,000 ઈક્વિટી શેર 20% પ્રીમિયમથી બહાર પાડ્યા. શેરદીઠ રકમ નીચે મુજબ ચુકવવાની હતી : 14

અરજી સાથે ₹4

મંજૂરી વખતે ₹ 5 (પ્રીમિયમ સહિત)

પ્રથમ હપ્તા વખતે ₹2

છેલ્લા હપ્તા વખતે ? (બાકીની ૨કમ)

કંપનીને 1,40,000 શેર માટે અરજીઓ મળી. શેરની ફાળવણી નીચે મુજબ કરવામાં આવી :

અરજીની સંખ્યા	મંજૂર કરેલ શેરની સંખ્યા
10,000	શૂન્ય
50,000	50,000
80 000	30,000

પ્રમાણસર ફાળવણીમાં વધારે મળેલ અરજીની રકમ શેર મંજૂરી અને હપ્તા ખાતે લઈ ગયા. કંપનીને નીચેના સિવાય બધી જ રકમ મળી :

રાઘવ 1,000 શેર પર મંજૂરી અને હપ્તાની રકમ ભરવામાં નિષ્ફળ ગયો. રાજીવ, જેણે 4,000 શેરની અરજી કરેલ અને પ્રમાણસર શેર ફાળવવામાં આવેલ તેણે પ્રથમ અને છેલ્લા હપ્તાની રકમ ભરી નહિ.

છેલ્લા હપ્તા બાદ રાઘવ અને રાજીવના શેરો જપ્ત કરવામાં આવ્યા અને તેમાંથી 2,000 શેરો (જેમાં રાજીવના બધા જ શેરોનો સમાવેશ થાય છે) 10% વટાવથી ફરીથી બહાર પાડવામાં આવ્યા. કંપનીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધો લખો.

A company issued 80,000 equity shares of ₹ 10 each at 20% premium. Amount payable per share was as under :

On Application ₹ 4

On Allotment ₹ 5 (Including Premium)

On First Call ₹ 2

On Final Call ₹? (Balance Amount)

The company received applications for 1,40,000 shares. Allotment of shares was made as under:

No. of Applications No. of Shares Allotted

10,000	Nil
50,000	50,000
80,000	30,000

Excess application money on pro-rata was applied towards sums due on allotment and call. The company received all money except following:

Raghav failed to pay allotment and call money on 1000 shares. Rajiv applied for 4,000 shares and allotted shares on pro-rata, failed to pay money due on first and final call. Shares of Raghav and Rajiv forfeited after final call and 2,000 shares were reissued (including all shares of Rajiv) at 10% discount.

Pass necessary Journal Entries in the books of the company.

અથવા/OR

(a) દરેક ₹ 10 નો એક તેવા 1,000 શેર જે 10% વટાવે બહાર પાડવામાં આવેલ, તેના પર છેલ્લા હપ્તાની ૨કમ ₹ 2 શેરદીઠ નહિ મળવાથી જપ્ત કરવામાં આવ્યા. આ શેરોમાંથી 700 શેરો 20% વટાવે ફરીથી બહાર પાડવામાં આવ્યા.

નીચેના અંગે આમનોંધ લખો :

- (1) શેર જપ્ત થાય ત્યારે
- (2) શેર ફરી બહાર પાડવામાં આવે ત્યારે
- (3) મૂડી અનામત ખાતે ૨કમ લઈ જવામાં આવે ત્યારે

1,000 shares of ₹ 10 each issued at 10% discount were forfeited on non-payment of final call ₹ 2 per share. 700 shares out of these were re-issued at 20% discount.

Pass Journal Entries for

- (1) Forfeiture of Shares
- (2) Re-issue of Shares
- (3) Amount transferred to Capital Reserve
- (b) ટૂંકમાં જવાબ આપો :

4

Answer in brief:

- (i) સંભવિત ઈક્વિટી શેરના કોઈપણ બે ઉદાહરણો આપો. Give any two examples of potential equity shares.
- (ii) સ્વેટ ઈક્વિટી શેરો એટલે શું ? What is sweat equity shares ?
- (c) કોઈપણ **એક**નો જવાબ આપો :

3

Answer any one:

- (i) શેરની પુનઃ ખરીદી કરવાની કોઈપણ ત્રણ શરતો જણાવો. State any three conditions of buy back of Shares.
- (ii) શેરની પુન: ખરીદી કરવાની કોઈપણ ત્રણ રીતો જણાવો. State any three methods of buy back of Shares.

3. ક્રિશ લિ.નું તા. 31-3-2013ના રોજનું પાકું સરવૈયું :

14

જવાબદારી	₹	મિલકતો	₹
20,000, 12% પ્રેફરન્સ શેરો, દરેક ₹ 10 નો તેવા		જમીન-મકાન પ્લાન્ટ-યંત્રો	3,00,000 2,50,000
પૂર્શ ભરપાઈ	2,00,000	સ્ટોક	1,00,000
50,000 ઈક્વિટી શેરો,		દેવાદારો	70,000
દરેક ₹ 10નો તેવા પૂર્શ		રોકડ-બેંક	2,00,000
ભરપાઈ	5,00,000		
સામાન્ય અનામત	1,00,000		
જામીનગીરી પ્રીમિયમ	50,000		
લેશદારો	70,000		
	9,20,000		9,20,000

1 એપ્રિલ 2013ના રોજ કંપની ધારાની જરૂરી જોગવાઈઓનું પાલન કરીને કંપનીએ પ્રેફરન્સ શેરો 10% પ્રીમિયમથી પરત કરવાનું નક્કી કર્યું. આ માટે કંપનીએ જરૂરી સંખ્યામાં દરેક ₹ 10 નો તેવા ઈક્વિટી શેરો ભાવોભાવ બહાર પાડ્યા.

કંપનીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધો લખી, પ્રેફ્ર. શેર પરત કર્યા બાદનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

Balance Sheet of Krish Ltd. on 31-3-2013:

Liabilities	₹	Assets	₹
20,000, 12% Preference		Land & Building	3,00,000
shares of ₹ 10 each fully		Plant & Machinery	2,50,000
paid up	2,00,000	Stock	1,00,000
50,000 equity shares of		Debtors	70,000
₹ 10 each fully paid up	5,00,000	Cash & Bank	2,00,000
General Reserve	1,00,000		
Security Premium	50,000		
Creditors	70,000		
	9,20,000		9,20,000

On 1st April, 2013 the company decided to redeem preference shares at 10% Premium after complying with necessary provisions of Companies Act. For the purpose of redemption, the company issued necessary number of equity shares of ₹ 10 each at par.

Pass necessary Journal Entries in the books of the company and prepare Balance Sheet after redemption.

અથવા/OR

(a) એક કંપનીની બહાર પાડેલ અને ભરપાઈ થયેલ થાપણ 20,000 ઈક્વિટી શેર, દરેક ₹ 10નો તેવા, શેરદીઠ ₹ 8 ભરપાઈ થયેલાની છે. **7**

તા. 31-3-2013ના રોજ કંપનીના ચોપડે નીચે મુજબની બાકીઓ હતી :

	₹		₹
મૂડી અનામત	20,000	મૂડી પરત અનામત	1,00,000
સામાન્ય અનામત	30,000	પ્રોવિડન્ડ ફંડ	2,00,000
ન.નુ. ખાતું (જમા)	10,000		

કંપનીના ડિરેક્ટરોએ નીચે મુજબ બોનસ આપવાનું નક્કી કર્યું :

- (i) અધૂરા ભરપાઈ ઈક્વિટી શેર, પૂર્ણ ભરપાઈ કરવા માટે બોનસ
- (ii) 2:1 ના પ્રમાણમાં પૂર્ણ ભરપાઈ ઈક્વિટી શેર બોનસ તરીકે (ધારણ કરેલા 2 ઈક. શેરના બદલે 1 ઈક. શેર બોનસ)

કંપનીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધો લખો.

Issued and paid up capital of a company consists of 20,000 equity shares of $\stackrel{?}{\stackrel{?}{$\sim}}$ 10 each, $\stackrel{?}{\stackrel{?}{\stackrel{?}{$\sim}}}$ 8 per share called up and paid up.

Following balances appeared in the Balance Sheet of the company on 31-3-2013:

	₹		₹
Capital Reserve	20,000	Capital Redemption Reserve	1,00,000
General Reserve	30,000	Provident Fund	2,00,000
Profit & Loss A/c (Cr.)	10,000		

The Directors of the company decided to issue bonus as under:

- (i) Bonus to make partly paid up equity shares fully paid up.
- (ii) Issue fully paid up equity shares as bonus in the ratio of 2:1 (1 share as bonus against 2 shares held)

Pass Journal Entries in the books of the company.

(b) કોઈપણ **એક**નો જવાબ આપો :

4

Answer any one:

(i) બોનસ એટલે શું ? બોનસ ઈસ્યુના પ્રકારો અને બોનસ શેર આપવા અંગે કાયદાકીય જોગવાઈઓ જણાવો.

What is bonus? State types of bonus issues and legal provisions in respect of bonus shares.

- (ii) પ્રેકરન્સ શેરો પરત કરવા અંગે કંપની ધારાની જોગવાઈઓ જણાવો. State provisions of Companies Act for redeeming Preference Shares.
- (c) પૂર્શ ભરપાઈ ઈક્વિટી શેરો બોનસ તરીકે આપવા માટે કઈ-કઈ બાકીઓનો ઉપયોગ કરી શકાય અને અધૂરા ભરપાઈ ઈક્વિટી શેરોને પૂર્શ ભરપાઈ કરવા માટે કઈ-કઈ બાકીઓનો ઉપયોગ ન કરી શકાય ?

Which balances can be used by the company for issuing fully paid up equity shares as bonus and which balance cannot be used by the company for making partly paid up equity shares as fully paid up by issue of bonus?

4. તા. 31-3-2013 ના રોજનું શક્તિ લિ.નું કાચું સરવૈયું નીચે મુજબ છે :

14

3

ઉધાર બાકીઓ	₹	જમા બાકીઓ	₹
ચૂકવેલ ડિબેન્ચર વ્યાજ	15,000	શેર મૂડી	10,00,000
બાકી હપ્તા	50,000	સામાન્ય અનામત	60,000
ખરીદી	5,00,000	ડિબેન્ચર પરત અનામત	40,000
શરૂઆતનો સ્ટોક	80,000	10% ડિબેન્ચર	2,00,000
દેવાદારો	2,00,000	જાહેર થાપણ	80,000
ટેલિફ્રોન ડિપોઝીટ	30,000	ખરીદ પરત	20,000
10% સરકારી લોન	1,00,000	વેચાણ	12,00,000
જમીન-મકાન	14,00,000	લેણદારો	30,000
પ્લાન્ટ-યંત્રો	2,30,000	નહિ મંગાયેલ ડિવિડન્ડ	10,000
વેચાણ પરત	25,000	ઘાલખાધ અનામત	18,000
પગાર અને ઓફિસ ખર્ચ	70,000	ન.નુ. ખાતું (1-4-2012)	42,000
	27,00,000		27,00,000

વધારાની માહિતી :

- (i) આખર સ્ટોક ₹ 40,000
- (ii) નફાના 50% લેખે કરવેરાની જોગવાઈ કરો.
- (iii) દેવાદારો પર 10% લેખે ઘાલખાધ અનામતની જોગવાઈ કરો.
- (iv) શેર મૂડી પર 10% લેખે ડિવિડન્ડની જોગવાઈ કરો. ₹ 20,000 સામાન્ય અનામત ખાતે લઈ જાઓ.

કંપનીધારાની જોગવાઈઓ પ્રમાણે ઉભા સ્વરૂપમાં વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

The following is the Trial Balance of Shakti Ltd. as on 31-3-2013:

Debit Balances	₹	Credit Balances	₹
Debenture Interest paid	15,000	Share Capital	10,00,000
Calls in Arrears	50,000	General Reserve	60,000
Purchases	5,00,000	Debenture Redemption Reserve	40,000
Opening Stock	80,000	10% Debentures	2,00,000
Debtors	2,00,000	Public Deposits	80,000
Telephone Deposit	30,000	Purchase Return	20,000
10% Government Loan	1,00,000	Sales	12,00,000
Land & Building	14,00,000	Creditors	30,000
Plant & Machinery	2,30,000	Unclaimed Dividend	10,000
Sales Return	25,000	Bad Debt Reserve	18,000
Salary and Office Expenses	70,000	Profit & Loss A/c. (1-4-2012)	42,000
	27,00,000		27,00,000

Additional Information:

- (i) Closing stock ₹ 40,000
- (ii) Make provision for taxation at 50% of profit.
- (iii) Make provision for bad debt at 10% on debtors.
- (iv) Proposed dividend 10% on share capital, after transferring ₹ 20,000 to General Reserve.

Prepare Final Accounts in vertical form as per provisions of Companies Act.

અથવા/OR

(a) તા. 31-3-2013ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષ માટે કંપની ધારાની જોગવાઈઓ પ્રમાણે શિવા લિમિટેડના વાર્ષિક હિસાબોમાં નીચેની બાકીઓ ઉભા સ્વરૂપમાં કેવી રીતે દર્શાવશો ? **7**

	₹
ન.નુ. ખાતું જમા (1-4-2012)	15,000
સૂચિત ડિવિડન્ડ (1-4-2012)	30,000
ચૂકવેલ ડિવિડન્ડ (ગયા વર્ષનું)	20,000
સૂચિત ડિવિડન્ડ (31-3-2013)	40,000
કરવેરાની જોગવાઈ (1-4-2012)	80,000
અગાઉથી ચૂકવેલ કરવેરા (1-4-2012)	60,000
અગાઉથી ચૂકવેલ કરવેરા (31-3-2013)	70,000
કરવેરાની જોગવાઈ (31-3-2013)	90,000

ગયા વર્ષની કરવેરાની આકારણી ચાલુ વર્ષ દરમ્યાન પૂરી થયેલ છે અને ₹ 85,000 ગયા વર્ષની કરવેરાની જવાબદારી નક્કી કરવામાં આવી.

How will you show following items in vertical Final Accounts of Shiva Ltd. for the

	year ended on 31-3-2013 as per provision				or the
		₹			
	Profit & Loss A/c. (1-4-2012)	15,000	(Credit)		
	Proposed Dividend (1-4-2012)	30,000			
	Dividend Paid (last year)	20,000			
	Proposed Dividend (31-3-2013)	40,000			
	Provision for taxation (1-4-2012)	80,000			
	Advance payment of tax (1-4-2012)	60,000			
	Advance payment of tax (31-3-2013)	70,000			
	Provision for taxation (31-3-2013)	90,000			
	Last year's assessment of tax is completed at ₹ 85,000 for the last year.	eted dur	ing current	year and tax liabi	lity is
(b)	તા. 31-3-2013ના રોજ પૂરા થતાં વર્ષ માટે વાર્ષિક હિસાબોમાં નીચેની બાકીઓ કેવી રીતે			ાઈઓ પ્રમાણે પ્રિયા	લિ.ના 4
	ડિબેન્ચર પરત ભંડોળ (1-4-2012)			₹ 50,000	
	10% ડિબેન્ચર પરતનિધિનાં રોકાણો (1-4-20)12)		₹ 50,000	
	ડિબેન્ચર પરતનિધિનાં રોકાણો પર મળેલ વ્ય	ાજ		₹ 5,000	
	ડિબેન્ચર પરતનિધિનાં રોકાણોની ખરીદી			₹ 15,000	
	ડિબેન્ચર પરતનિધિ ખાતે નફાની ફાળવણી			₹ 10,000	
	How will you show following items in vertical Final Accounts of Priya Ltd. for the year ended on 31-3-2013 as per Provisions of Companies Act?				
	Debenture Redemption Fund (1-4-2012		-	₹ 50,000	
	10% Debenture Redemption Fund Inve	stment (1	-4-2012)	₹ 50,000	
	Interest received on D.R.F. Investment			₹ 5,000	
	D.R.F. Investments purchased			₹ 15,000	
	Profit transferred to D.R. Fund			₹ 10,000	
(c)	સંશયિત દેવા એટલે શું ? સંશયિત દેવાનાં કો	ઈપણ બે	ઉદાહરણો આ	ાપો.	3
	What is Contingent Liability? Give any	y two exa	amples of co	ontingent liabilities	S.
દરેક	પ્રશ્ન માટે આપેલા વિકલ્પો પૈકી સૌથી યોગ્ય	વિકલ્પ પઃ	સંદ કરો :		14
Sele	ct the most appropriate answer from opti	_	-	uestion.	
(1)	નોંધણી પહેલાંનો નફો ખાતે લક				
		- 1	. અનામત		
		` /	ામત ભંડોળ		
	Profit prior to incorporation is transferred	ed to	acc	ount.	

(a)

(c) Goodwill

General Reserve

5. દરેક

DO-101 P.T.O.

(d)

(b) Capital Reserve

Reserve Fund

(2)	માંડી	l વાળેલ શેર બહાર પાડવાના ખર્ચા <u> </u>		સમયમાં નોંધાય છે.
	(a)	નોંધણી પહેલાં	(b)	નોંધણી પછી
	(c)	(a) અને (b) બંને	(d)	નોંધ થતી નથી
	Shar	re issue expenses written off are re	corde	ed in period.
	(a)	Pre Incorporation	(b)	Post Incorporation
	(c)	Both (a) and (b)	(d)	Not recorded
(3)	ભાર્ગ	ીદારી પેઢીના વિસર્જન વખતે ચુકવવા [,]	પાત્ર ર	કમનો ચુકવણીનો સાચો ક્રમ છે.
	(a)	ભાગીદારોની લોન – મૂડી – લેણદાર	ો – ત	ારણવાળી લોન
	(b)	લેશદારો – તારણવાળી લોન – ભાર્ગ	.ોદારોન	ની લોન – મૂડી
	(c)	તારણવાળી લોન – ભાગીદારોની લો	ન - 🤄	તેણદારો – મૂડી
	(d)	તારણવાળી લોન – લેણદારો – ભાર્ગ	.ોદારોન	ની લોન – મૂડી
			of p	payment of dues on dissolution of a
	-	nership firm.	toma	Sagurad I can
	(a)	Partner's Loan – Capital – Credi		
	(b) (c)			•
	(d)			•
(4)	` ′			_ા ી મળેલ ૨કમને હપ્તે-હપ્તે વહેંચણી કરતાં
(1)		ધારણા કરવામાં આવે છે.	3 (11	
	(a)	બધા ભાગીદારો સધ્ધર છે.	(b)	બધા ભાગીદારો નાદાર છે.
	(c)	એક ભાગીદાર સધ્ધર છે.	(d)	ભવિષ્યમાં કોઈ રકમ મળવાની નથી.
		-		eceived on each instalment is distributed
	(a)	le making piecemeal distribution or All partners are solvent		All partners are insolvent
	, ,	One partner is solvent		No amount will be realized in future
(5)		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		ાડી શકે છે." આ વિધાન છે.
(5)	(a)	સાચું	300 0	
	(b)	``		
	(c)	`	કાઇ	પારી શકે
	(d)			ાવથી બહાર પાડવાની મંજૂરી હોય તો શેર
	(4)	વટાવથી બહાર પાડી શકે.		
	"A	newly formed company can issue	e shai	res at 10% discount." The statement is
	(a)	True		
	(b)	False		
	(c)	Can issue shares at discount with	ı pern	nission of Central Government.
	(d)	Can issue shares at discount if A	rticle	s of Association permits.

(6)	કપન જરૂર		માથ ચ	માછામાં આછા રકમ મગાવવા	
	(a)		(b)	મૂળ કિંમતના 25%	
	` '	₹ 10	` '	કંપનીએ નક્કી કરેલ ૨કમ	
	` ′		` ′	cation is, as per Companies	
	Act.		·· P P ··	, ,	
	(a)	₹ 1	(b)	25% of face value	
	(c)	₹ 10	(d)	Amount decided by the company	
(7)	પ્રેફર	ન્સ શેર પરત કરવાનું પ્રીમિયમ		સામે માંડી વાળી શકાય.	
	(a)	સામાન્ય અનામત	(b)	જામીનગીરી પ્રીમિયમ	
	(c)	મૂડી અનામત	(d)	ઉપરના બધા જ	
	Pren	nium on redemption of preference	share	es is written off against	
	(a)	General Reserve	(b)	Security Premium	
	(c)	Capital Reserve	(d)	All of above	
(8)		પ્રેફરન્સ શેર પરત કરી શકાય	નહિ.		
	(a)	રીડીમેબલ (પરત થવા પાત્ર)	(b)	પૂર્ણ ભરપાઈ	
	(c)	બહાર પાડ્યાના 5 વર્ષ સુધી	(d)	અધૂરા ભરપાઈ	
		preference shares can not	be red	leemed.	
	(a)	Redeemable	(b)	Fully paid up	
	(c)	Within 5 years of the issue	(d)	Partly paid up	
(9)	બોનઃ	સ શેર બહાર પાડ્યા બાદ	_		
	(a) રોકડ સિલક અને શેર મૂડીમાં વધારો થાય છે.				
	(b) રોકડ સિલક ઘટે છે જ્યારે શેર મૂડી વધે છે.				
	(c) અનામતો અને શેર મૂડી બંનેમાં વધારો થાય છે.				
	(d) અનામતોમાં ઘટાડો થાય છે જ્યારે શેર મૂડીમાં વધારો થાય છે.				
	After the issue of bonus shares				
	(a)	Cash balance and share capital in	ncreas	se	
	(b) Cash balance decreases while share capital increases			ipital increases	
	(c)	Reserves and share capital both	increa	se	
	(d)	Reserves decreases while share of	-		
(10)	ડિબેન્ ——	ચરનું શેરમાં રૂપાંતર થવાને કારણે કહે છે.	. આવ	ાતા વર્ષે બહાર પાડવામાં આવનાર શેરને	
	(a)	સંભવિત ઈક્વિટી શેર	(b)	ઈક્વિટી શેરની પુનઃખરીદી	
	(c)	સ્વેટ ઈક્વિટી શેર	(d)	ઈક્વિટી શેરની બીડ	
		ity shares to be issued during ne	xt yea	ar against conversion of debentures are	
	(a)	Potential equity shares	(b)	Buy back of equity shares	
	(c)	Sweat equity shares	(d)	Bid of equity shares	

